
 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

1 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 66 del 26-06-2020 

 

 

ORDINANZA DEL SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

 

 

Oggetto: CHIUSURA DEI GIARDINI DELLA ROCCA BORGESCA PER 

INTERVENTO FITOSANITARIO DELLE SIEPI DI BOSSO COLPITE 

DALLA PIRALIDE   

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventisei del mese di giugno, il Responsabile Settore 3^ Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica Ing. Marco Orioli 

 

ACCERTATO che:  

 si è verificato un attacco di Piralide del Bosso (Cydalima perspectalis) alle siepi 

presenti all’interno dei giardini della Rocca Borgesca; 

 detto parassita  (Lepidottero) è molto vorace e può compromettere lo stato vegetativo 

della pianta stessa; 

 la mancanza di fattori di controllo naturali permette un forte incremento della 

popolazione di questo piraloideo; 

 

RITENUTO di effettuare trattamenti antiparassitari con piretro naturale, tramite 

nebulizzatore, da ripetere ad una distanza di 2/3 settimane (da definire in seguito a 

sopralluogo), con possibilità di un terzo intervento, da valutare solo dopo aver verificato gli 

effetti dei primi 2, per preservare le siepi di bosso dal bruco defogliatore denominato “Piralide 

del Bosso”, lepidottero appartenente alla famiglia dei Piralidi di origine orientale che attacca e 

distrugge tali essenze; 

 

DATO atto che è necessario effettuare il trattamento previsto per il giorno 29 giugno 2020; 

 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle misure di sicurezza circa l’utilizzo dei prodotti 

necessari, occorre procedere alla chiusura al pubblico dei giardini della Rocca borgesca per 

l’intera giornata prevista per l’intervento sopra menzionato; 



Pag. 2 

 

VISTI: 

 la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

ORDINA 

 

1. la chiusura al pubblico dei giardini della Rocca borgesca dalle ore 7.00 del giorno 

29 giugno 2020 alle ore 7.00 del giorno 30 giugno 2020, al fine di consentire 

l’effettuazione del trattamento antiparassitario alle siepi del bosso centro la “Piralide 

del Bosso” (Cydalima perspectalis); 

 

2. di dare mandato al personale dell’Ufficio Manutenzione di procedere alla chiusura 

degli accessi ai giardini della Rocca borgesca e di apporre la preventiva segnaletica;  

 

3. di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 

 

AVVISA 

 

CHE, a norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 (sessanta) giorni dalla 

pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona. 

 

DISPONE 

 

CHE copia della presente Ordinanza sia trasmessa a: 

 Sindaco; 

 Albo Pretorio; 

 Al Comando di Polizia Locale; 

 All’Ufficio Manutenzione. 

 

 
 

   

 Il Responsabile Settore 3^ Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma 

Ricostruzione Pubblica  

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

Pubblicazione n. 1425 

 

Camerino, 29-06-2020 

Il Responsabile Settore 3^ Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma 

Ricostruzione Pubblica  



Pag. 3 

        Ing. Marco Orioli 


